
Ano XVI nº 1342 de 22 de março de 2012  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1.342 de 22/03/2012) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: EMPREITECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME 
Processo: 5225/2011 – Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
Objeto: Aquisição de escalímetro e trena. 
Valor: R$ 243,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 1.342 de 22/03/2011) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - 
IBAM 
Processo: 1475/2012 – Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Despesa com serviço de capacitação para servidor. 
Valor: R$ 588,00 
Fundamentação: Art.25, II c/c 13, VI,  da Lei 8666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1.342 de 22/03/2012) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal 3292/2011.  
 
Empresa: GASPARZINHO DE PATY DO ALFERES TINTAS LTDA-ME 
Processo: 494/2012 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Aquisição de manilhas por Registro de Preço 
Valor: R$ 120.452,50 
Fundamentação: Decreto 3292/11 c/c Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: PINO AUTO PEÇAS LTDA 
Processo: 1091/2012 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Aquisição de peças de veículos por Registro de Preço 
Valor: R$ 24.202,20 
Fundamentação: Decreto 3292/11 c/c Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: TRANSDILMAR AUTO POSTO E TRNASPORTE LTDA 
Processo: 0393/2012 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes e derivados para veículos da Secretaria 
Valor: R$ 59.866,30 
Fundamentação: Decreto 3292/11 c/c Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: AQUARIUS RIO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Processo: 1436/2012 – Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Aquisição de Toners para reposição de almoxarifado. 
Valor: R$ 1.235,20 
Fundamentação: Decreto 3292/11 c/c Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: LAURREI COMERCIO LTDA ME 
Processo: 1260/2012 – Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Aquisição de material de reposição de almoxarifado 
Valor: R$ 423,35 
Fundamentação: Decreto 3292/11 c/c Art.15, II, da Lei 8666/93. 

P O R T A R I A    Nº  023/2012 - SMA. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o processo 6046/2008 de 11/09/2008, 
 
CONSIDERANDO CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, expedida pela MARINHA 
DO BRASIL 
 
CONSIDERANDO o artigo 14 da  Lei nº 1403/2007, que dispõe sobre a reorganização 
do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes – PATY-PREVI, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição do servidor, MICHEL DE 
SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO, matrícula nº 1173/01, Agente Administrativo I A, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração, consignando o tempo líquido de efetivo 
exercício, de tempo de contribuição,  conforme período abaixo discriminado: 
 
1) 12/08/2002 a 30/05/2006 
 
 Perfazendo um total de 1.388 dias,  correspondendo a 03(três) anos, 09(nove) meses 
e 21(vinte e um) dias, conforme consta no processo  supra citada. 
 

Paty do Alferes, 22 de março de 2012. 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

CONTRATO 033 / 2012 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 
contrato com LUCAS SANTOS DA SILVA, para a prestação dos 
serviços de elaboração do PAR 2011/2014 – Programa de Ações 
Articuladas, no valor de R$ 5.878,08 (cinco mil oitocentos e 
setenta e oito reais e oito centavos), com vigência de 21de março a 
05 de abril de 2012.    

  
 Paty do Alferes, 21 de março de 2012. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

E D I T A L  Nº 017/2012 - SMA 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
Considerando, o resultado final dos cargos efetivos do Concurso Público da PMPA/2007 
publicados no D.O.M.  nº. 734 de 23.06.2008. 
 
Convoca os Candidatos relacionados no Anexo Único, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, localizada 
à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro, Paty do Alferes – RJ. 
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria Municipal de Administração – Div. 
Recursos Humanos, das 12 às 17 horas, para instrução de procedimentos relativos a sua 
investidura, até o dia 29 de Março de 2012. 
 

O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICA EM DESISTÊNCIA E 
PERDA DA VAGA. 
 
                        Paty do Alferes, 22 de Março de 2012. 
                          

Lindaura Cristina Trindade Nobre 
Secretária Municipal de Administração 



2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1342
de 22 de março de 2012 

QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
S E M T I T U L A R D A P A S T A - Secretário de 
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES - 
Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 - Secretário de  Agricultura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON 
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: JORGE JOSÉ DE BARROS SANTOS - 
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: SEM TITULAR DA PASTA

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS 
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: DELCEIR GOULART LESSA - 
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES - secretário Geral: ARISMAR DE MOURA - 
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA   

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

ANEXO ÚNICO 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                                 FINAL 
===================================================================================                                  
 

 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

 
18                             4518             ROBERTO MAIA SANTANA                                                     88,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS 

 
02                             5986             LEILA LUZIA BATISTA SANTANA                                            76,00       
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ENGENHEIRO FLORESTAL 
 

05                              3737                    ROMULO GUIMARAES GIACOMO                                  70,00               
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PROFESSOR “B” - GEOGRAFIA 

 
09                                5783                   MARCIO ANDRE SANTANA VAZ                                   80,00       
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

016/2012 – (SMMADSCTI), FORMALIZADO ATRAVÉS DO  PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 708 9/2011, CUJO OBJETO  É A AQUISIÇÃO 

DE DOIS CAMINHÕES PARA REALIZAR A COLETA DE LIXO 

ÚMIDO, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

        

• BESOUROTRUCK COMERCIO DE CAMINHÕES LTDA, NO 

VALOR TOTAL DE R$ 282.000,00 (DUZENTOS E OITENTA 

E DOIS MIL REAIS). 

 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 
 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 
 

Paty do Alferes, 22  de março  de 2012. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

019/2012 – (SMADRS), FORMALIZADO  ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 109 8/2012, CUJO OBJETO  É A AQUISIÇÃO 

DE DOIS ARADOS, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

        

• AM COM. ATAC. E VAR. DE PRODUTOS 

AGROPECUÁRIOS LTDA - ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 

13.000,00 (TREZE MIL REAIS). 

 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 
 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 
 

Paty do Alferes, 21  de março  de 2012. 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1342
de 22 de março de 2012 

 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 078 /2012 G.P. 
 
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso 
de suas atribuições legais,   
 
CONSIDERANDO a  Lei Municipal nº.1520 de 23 de setembro de 2008 que abre vagas 
para cargos do quadro de provimento efetivo desta Prefeitura,  
 
CONSIDERANDO o resultado final do V CONCURSO PÚBLICO para ingresso no 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
 
RESOLVE:  
  
Art. 1º) - Nomear para o cargo de SUPERVISOR EDUCACIONAL- lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,   a  candidata 
abaixo relacionada: 
 
MARIA APARECIDA SOARES 
 
Art. 2º) - Nomear para o cargo de PROFESSOR “A”- lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,   a  candidata abaixo relacionada: 
 
SIMONE CASSOLA DA SILVA COSTA 
 
Art. 3º) -   Nomear para o cargo de MERENDEIRA - lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,   a  candidata abaixo relacionada: 
 
ELIANE ROZA MELLO 
 
Art. 4º) -    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a 
partir de 22 de março do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
Paty do Alferes, 22 de março de 2012. 
                                                 
                                                      RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL                 

P A T Y D O A L F E R E S

HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS



4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1342
de 22 de março de 2012 


